
 
 

 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Didattica 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 
 

 
Pag. 1 di 4 

 
 

 

Ai componenti del GLO 
A tutti docenti 

Alla F.S. prof.ssa Alquati Susanna M. 
Alla referente per il sostegno prof.ssa Frosi Serena C. 

 
p.c. al personale ATA 

al D.S.G.A. 
 

Al sito web 

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE del GLI (Gruppo di lavoro per l’inclusione) e dei GLO (Gruppo di lavoro 

operativo) - a.s. 2023-24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 
Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6)  
Visto il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328  
Visto il DPCM 23 febbraio 2006 n. 185  
Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008  
Vista la Legge 3 marzo 2009 n. 18  
Vista la Nota MIUR del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità); 
Vista la legge 8 ottobre 2010 n. 170,  
Vista la Direttiva del 27 dicembre 2012 
Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62,  

Protocollo n. 0008035/2023 del 10/10/2023



 
 

 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Didattica 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 
 

 
Pag. 2 di 4 

 
 

 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 66  
Visto il D.Lgs 7 agosto 2019 n.96  
Tenuto conto della presa di servizio dei docenti di sostegno in organico di diritto e di fatto per 
l’a.s.2023/24; 
Visto il funzionigramma 2023/2024 prot.7544 del 27/09/23 

 
DECRETA 

 
la costituzione del GLI e del GLO come segue. 

 
Art. 1 - Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI). 

E’ costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 
problematiche relative all’integrazione/inclusione degli allievi con BES che frequentano l’IIS “Racchetti-da 
Vinci” di Crema. 

 
Art. 1.1 – Composizione e presidenza del GLI. 

Il GLI è composto da docenti curricolari, coordinatori di classe, docenti di sostegno, dalla docente funzione 
strumentale per il benessere e l’inclusione, eventualmente da personale ATA, nonché da specialisti 
dell’Azienda Sanitaria Locale del territorio di riferimento dell’istituzione scolastica e componenti dell’Area 
Servizi Sociali degli Enti Locali. Il gruppo è nominato dal Dirigente scolastico, presieduto per delega del DS 
dalla docente referente per il sostegno e ha il compito di supportare il Collegio dei docenti nella 
definizione/realizzazione del Piano Annuale per l’inclusione (PAI), nonché i Consigli di classe 
nell'attuazione dei PEI. 

 
Art. 1.2 - Funzioni del GLI. 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

✓rilevazione dei BES presenti nell’Istituto; 

✓raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 
azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 



 
 

 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Didattica 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 
 

 
Pag. 3 di 4 

 
 

 

dell’amministrazione; 

✓ focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi; 

✓rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

✓raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI; 

✓interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni di 
sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc); 

✓collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con i GLO (a livello dei 
singoli allievi). 

✓progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 

 
Art. 1.3 - Convocazione del GLI. 

Il GLI si riunirà: 
a. in seduta plenaria due volte l’anno: entro febbraio per monitorare l’attuazione del PAI, ed entro 

maggio per redigere il PAI per l’anno scolastico successivo; 
b. per riunioni straordinarie in caso di necessità,  
Il gruppo resta in carica un anno. Di ogni seduta viene redatto un verbale.  

 
Art. 2 Costituzione dei Gruppi di Lavoro Operativi (GLO) 

ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo introdotto, a livello di singola istituzione scolastica, per la 
progettazione dell’Inclusione scolastica dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità (art. 9 del 
D.Lgs 66/2017 come modificato dal D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10). 

 
Art. 2.1- Composizione del GLO. 

Il gruppo di lavoro è composto dal Consiglio di Classe con la partecipazione dei genitori, o di chi esercita 
la responsabilità genitoriale, delle figure professionali specifiche interne ed esterne all'istituzione 
scolastica che interagiscono con la classe; con il necessario supporto dell’unità di valutazione 
multidisciplinare dell’ASL, specialisti Enti locali, Associazioni. 



 
 

 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Didattica 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: Musolino Maria 
 

 
Pag. 4 di 4 

 
 

 

E’presieduto per delega del DS dalla docente referente per la disabilità. 

 
Art. 2.2 - Funzioni del GLO. 
Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

● definizione del PEI 

● verifica del processo d’inclusione 

● proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, tenuto conto 
del profilo di funzionamento 

È dunque il luogo deputato all’elaborazione e alla firma del PEI. I tempi previsti dalla normativa per 
l’elaborazione del PEI definiscono naturalmente anche i momenti di convocazione del GLO, la cui 
competenza spetta alla scuola. 

 
Art. 2.3 - Convocazione e Presidenza del GLO. 
La convocazione è disposta dal dirigente scolastico. Le funzioni di Presidente spettano all’insegnante 

referente per la disabilità o al coordinatore di classe, su delega del Dirigente.  
Il gruppo riunisce ogniqualvolta se ne ravvisi la necessità in due possibili modalità: 

a. in seduta plenaria, con la partecipazione di tutti i componenti 

b. in seduta ristretta solo con i docenti. 
 Di ogni seduta viene redatto un verbale. 

 
Art. 3 - Pubblicazione atti. 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito web di questo Istituto e inviato a tutti i docenti.  
L’incarico non comporta oneri aggiuntivi per lo Stato. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         Prof. Claudio Venturelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2023-10-10T13:42:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




